



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 はるやま商事株式会社

コード番号 7416 URL <http://www.haruyama.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員

(氏名) 治山 正史

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 岡部 勝之

TEL 086-226-7101

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	12,961	7.2	322	46.0	361	23.6	54	△65.4
28年3月期第1四半期	12,095	6.4	221	—	292	—	157	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 27百万円 (△86.2%) 28年3月期第1四半期 198百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	3.34	3.33
28年3月期第1四半期	9.68	9.63

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	56,763	—	34,933	—	—	61.5
28年3月期	60,643	—	35,156	—	—	58.0

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 34,920百万円 28年3月期 35,143百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円 銭	
28年3月期	—	0.00	—	15.50	15.50	15.50
29年3月期	—	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	15.50	15.50	15.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,500	5.6	△430	—	△300	—	△450	—	△27.67
通期	57,000	4.8	2,450	4.1	2,700	3.4	1,100	5.7	67.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	16,485,078 株	28年3月期	16,485,078 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	216,484 株	28年3月期	220,984 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	16,266,219 株	28年3月期1Q	16,259,124 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策などにより緩やかな回復基調をたどる一方、中国経済の失速やイギリスのEU離脱問題による影響など先行き不透明な状況で推移いたしました。

特に衣料品小売業界におきましては、熊本地震による影響があったことや、名目賃金の伸び悩みや消費者の節約志向などにより、横ばい圏の動きが続いております。

このような環境の下、当社グループにおきましては「健康」をキーワードに事業を展開するなどの差別化戦略がおお客様の支持を得たこともあり、「客数」及び「客単価」がともに上昇基調で好調に推移いたしました。

商品面では、前期に続き「ストレス対策スーツ」がお客様からご好評をいただき売上に貢献したことに加え、ファイテン株式会社と共同開発した「ファイテンシリーズ商品」の販売も好調に推移いたしました。さらに、当社のワイシャツ部門における最大のヒット商品である完全ノーアイロンの「アイシャツ」の販売着数が100万枚を突破するなど、お客様の声を反映した夏を快適に過ごせる商品の販売も好調な結果となりました。

さらに、ファッション人工知能を新たな顧客コミュニケーションとして試験導入するなど、お客様満足度をさらに向上させるための新しい施策も積極的に導入いたしました。

店舗施策では、ショッピングセンターを中心に合計で23店舗を新規出店した一方で、1店舗閉店した結果、当第1四半期連結会計期間末の総店舗数は510店舗となりました。

なお当社グループは衣料品販売事業以外に、広告代理業等を営んでおりますが、重要性が乏しいため記載を省略しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高129億6千1百万円（前年同四半期比7.2%増）、営業利益3億2千2百万円（前年同四半期比46.0%増）、経常利益3億6千1百万円（前年同四半期比23.6%増）となり、大幅増収増益の結果となりました。

一方で、4月に発生した熊本地震の災害による損失を特別損失として1億9百万円計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益5千4百万円（前年同四半期比65.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、主に現金及び預金が28億8千万円減少したこと等の理由により、流動資産が40億6百万円減少いたしました。一方で、固定資産は1億2千6百万円増加し、その結果、総資産は前連結会計年度末に比べて38億7千9百万円減少し、567億6千3百万円となりました。

負債につきましては、未払法人税等が11億3千9百万円減少したこと、支払手形及び買掛金が7億9千万円減少したこと、借入金の返済により長期借入金が4億9千3百万円減少したこと等の理由により、前連結会計年度末に比べて36億5千7百万円減少し、218億3千万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益が5千4百万円があった一方で、2億5千2百万円の期末配当を実施したこと等により、349億3千3百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点におきまして平成28年5月12日に発表しました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、当社グループにおいては、事業の性質上、下半期（10月～3月）の売上高、利益が上半期（4月～9月）に比べて大きいという季節的な要因があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
（会計方針の変更）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,125,354	6,245,091
受取手形及び売掛金	134,839	123,973
商品	13,792,305	13,932,002
貯蔵品	58,546	58,426
その他	5,282,767	4,027,041
貸倒引当金	△2,262	△1,153
流動資産合計	28,391,551	24,385,382
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,260,169	7,343,064
土地	11,733,840	11,733,840
その他(純額)	1,823,909	1,827,924
有形固定資産合計	20,817,918	20,904,829
無形固定資産		
のれん	17,974	16,690
その他	227,862	200,165
無形固定資産合計	245,836	216,855
投資その他の資産		
差入保証金	7,425,347	7,518,766
その他	3,780,401	3,745,428
貸倒引当金	△17,804	△7,868
投資その他の資産合計	11,187,944	11,256,326
固定資産合計	32,251,699	32,378,011
資産合計	60,643,251	56,763,393
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,339,824	8,549,801
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	1,560,000	1,515,517
未払法人税等	1,233,436	94,207
ポイント引当金	687,102	674,738
賞与引当金	—	9,000
店舗閉鎖損失引当金	123,795	113,198
災害損失引当金	—	45,134
資産除去債務	1,984	31,824
その他	4,927,084	3,662,218
流動負債合計	18,273,227	15,095,641
固定負債		
長期借入金	3,529,047	3,080,116
退職給付に係る負債	1,306,668	1,326,985
資産除去債務	1,148,466	1,188,228
その他	1,229,689	1,139,036
固定負債合計	7,213,872	6,734,367
負債合計	25,487,099	21,830,009

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,991,368	3,991,368
資本剰余金	3,862,125	3,862,125
利益剰余金	27,424,585	27,224,299
自己株式	△239,470	△234,593
株主資本合計	35,038,608	34,843,199
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	104,452	77,410
その他の包括利益累計額合計	104,452	77,410
新株予約権	13,090	12,775
純資産合計	35,156,151	34,933,384
負債純資産合計	60,643,251	56,763,393

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	12,095,684	12,961,461
売上原価	4,987,730	5,417,373
売上総利益	7,107,954	7,544,087
販売費及び一般管理費	6,886,836	7,221,202
営業利益	221,118	322,885
営業外収益		
受取利息	6,981	1,057
受取配当金	2,787	2,806
受取地代家賃	76,826	85,198
その他	40,288	20,651
営業外収益合計	126,883	109,714
営業外費用		
支払利息	18,253	11,597
賃貸費用	36,222	37,716
為替差損	—	17,651
その他	983	4,064
営業外費用合計	55,459	71,030
経常利益	292,542	361,568
特別損失		
固定資産除売却損	16,227	24,626
減損損失	—	29,106
店舗閉鎖損失引当金繰入額	—	42,500
災害による損失	—	109,773
特別損失合計	16,227	206,006
税金等調整前四半期純利益	276,314	155,561
法人税、住民税及び事業税	56,589	55,814
法人税等調整額	62,412	45,358
法人税等合計	119,001	101,172
四半期純利益	157,312	54,389
親会社株主に帰属する四半期純利益	157,312	54,389

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	157,312	54,389
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41,142	△27,042
繰延ヘッジ損益	288	—
その他の包括利益合計	41,430	△27,042
四半期包括利益	198,743	27,347
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	198,743	27,347
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。